
 

pag. 1 di 4 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 

Approvvigionamento Beni e Servizi 
 
 

 
 
 

N.  1234 DEL 24/07/2025 
 

 
 
 
 

AVENTE AD OGGETTO: 
FC25SER041 | Avviso di indizione di istruttoria pubblica finalizzata alla co-
progettazione per la co-gestione di servizi innovativi di domiciliarità leggera 
dedicati a persone a rischio isolamento sociale per il Servizio sociale dei 
Comuni dell’ambito territoriale della Carnia. (CIG B7C4B4BE1C - CUP: 
B61E18000430001; B61E18000420001). Approvazione Avviso e relativi 
allegati. 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1234 del 24/07/2025 
 

pag. 2 di 4 
 

OGGETTO: FC25SER041 | Avviso di indizione di istruttoria pubblica finalizzata 
alla co-progettazione per la co-gestione di servizi innovativi di domiciliarità 
leggera dedicati a persone a rischio isolamento sociale per il Servizio sociale 
dei Comuni dell’ambito territoriale della Carnia. (CIG B7C4B4BE1C - CUP: 
B61E18000430001; B61E18000420001). Approvazione Avviso e relativi 
allegati. 
 
 

DATO ATTO che: 

• la coprogettazione è disciplinata, a livello nazionale, dal Decreto Legislativo 
03.07.2017, n. 117 (Codice del Terzo Settore) e, a livello regionale, dalla Legge 
regionale Friuli Venezia Giulia 12.12.2019, n. 22, la quale promuove la 
valorizzazione dei sistemi integrati di assistenza alla persona anche attraverso 
forme di collaborazione e partenariato con gli Enti del Terzo Settore; 

• la metodologia della coprogettazione rappresenta uno strumento idoneo a 
favorire processi partecipativi e a valorizzare le risorse locali, costituendo una 
forma di risposta comunitaria ai bisogni, fondata su una modalità collaborativa 
e non competitiva, ispirata ai principi di solidarietà e sussidiarietà; 

• l’adozione della co-progettazione risponde all’intento di ampliare e 
sistematizzare la collaborazione tra il servizio pubblico e gli enti del Terzo 
Settore, superando il ricorso a collaborazioni sporadiche e di carattere 
transitorio; 

RICHIAMATI: 

• l'Accordo di Programma Quadro, sottoscritto ai sensi della legge n. 147/2013, 
art. 1, comma 15 e della Delibera CIPE n. 9/2015 punto 2, come modificata 
dalla delibera CIPE n. 80/2017, relativo all'attuazione della Strategia dell'Area 
Interna "Alta Carnia" contenente gli interventi approvati e finanziati con la 
Legge di Stabilità; 

• l’ intervento 8.2 – “Promuovere progetti di prossimità” che si propone di 
realizzare e potenziare nelle diverse vallate i servizi di domiciliarità leggera, 
intendendo  tutti quei supporti e servizi che aiutano la persona a stare bene nel 
proprio domicilio, quali: consegna o accompagnamento all’acquisto della spesa, 
di farmaci, di quotidiani, della posta, la consegna dei pasti, il prestito di libri, la 
lettura a domicilio (particolarmente importante per anziani colpiti da patologie 
visive), trasporto nei luoghi di culto, di cura o socializzazione, nei centri per la 
cura e il benessere della persona, organizzazione di gruppi di cammino, disbrigo 
di piccole faccende domestiche, etc; 

• l’intervento 9.2 – Realizzazione di un servizio di trasporto flessibile dedicato 
all’accompagnamento delle persone in condizione di fragilità residenti in Alta 
Carnia alle sedi dei servizi socio-sanitari e ad altri servizi pubblici presenti in 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1234 del 24/07/2025 
 

pag. 3 di 4 
 

tutta la regione, che intende contrastare la difficoltà di spostamento della 
popolazione residente nelle zone più dislocate coinvolgendo le risorse locali; 

nonché tutti i riferimenti normativi nazionali e regionali, afferenti alla sperimentazione 
indicata in oggetto, così come indicati nel paragrafo “Premessa” nonché nell’art. 2 
rubricato “Normativa di riferimento” di cui all’Avviso oggetto di approvazione mediante 
il presente provvedimento; 

VISTA la nota prot. n. 0036734 del 07.03.2025 con la quale il Servizio Sociale dei 
comuni dell’Ambito territoriale della Carnia richiedeva di procedere con l’indizione di 
un Avviso di indizione di istruttoria pubblica per l’individuazione dei soggetti disponibili 
a partecipare al procedimento di co-progettazione e co-gestione di servizi innovativi di 
domiciliarità leggera, dedicati a persone a rischio isolamento sociale; 

VISTO il documento “Avviso di indizione di istruttoria pubblica”, il relativo allegato 
“Allegato n. 1: Fac-simile Domanda di partecipazione” e l’Allegato n. 2 “scheda 
attività” che disciplinano rispettivamente le attività, le modalità e le tempistiche della 
co-progettazione, nonché le modalità per la presentazione delle candidature, allegati 
al presente atto quali parti integranti e sostanziali, e ritenuto di approvarli nella loro 
interezza; 
 
DATTO ATTO che 

• l’Avviso de quo ha valore puramente conoscitivo e deve intendersi non 
vincolante per ASU FC; 

• l’Avviso sarà pubblicato nella sezione “Avvisi e Bandi per il Terzo Settore” del 
sito web istituzionale dell’ASU FC, in conformità alle disposizioni di cui al 
Decreto Legislativo 14.03.2013, n. 33; 

 
INDIVIDUATO il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 della L. n. 241/90 
e s.m.i., nella persona dell’Avv. Ladi De Cet, Direttore della SOC Approvvigionamento 
Beni e Servizi; 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente 
richiamate: 

1. di approvare l’Avviso di indizione di istruttoria pubblica finalizzata alla co-
progettazione per la co-gestione di servizi innovativi di domiciliarità leggera 
dedicati a persone a rischio isolamento sociale per il Servizio sociale dei Comuni 
dell’ambito territoriale della Carnia, nonché il relativo allegato “Allegato n. 1: 
Fac-simile Domanda di partecipazione” e l’Allegato n. 2 “scheda attività”, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di dare atto che l’Avviso de quo ha valore puramente conoscitivo e deve 
intendersi non vincolante per ASU FC; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1234 del 24/07/2025 
 

pag. 4 di 4 
 

3. di individuare il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 della L. n. 
241/90 e s.m.i., nella persona dell’Avv. Ladi De Cet, Direttore della SOC 
Approvvigionamento Beni e Servizi; 

4. di pubblicare i documenti sopra indicati sul sito web istituzionale dell’ASU FC 
alla sezione “Avvisi e Bandi per il Terzo Settore”, in conformità alle disposizioni 
di cui al Decreto Legislativo 14.03.2013, n. 33. 

 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Responsabile della Struttura 
Approvvigionamento Beni e Servizi 
Ladi De Cet 
 
 
 
                     
 
 
Allegati: 
1 FC25SER041_Avviso di Coprogettazione.pdf 
2 FC25SER041_ALLEGATO 1_FAC SIMILE Domanda di 

partecipazione.pdf 
3 FC25SER041_ALLEGATO  2 _Scheda attivita.pdf 
 
 
Uffici notificati: 
  
 
 
 
 
 
 
 



 Atto n. 1234 del 24/07/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LADI DE CET
CODICE FISCALE: DCTLDA72M10D530W
DATA FIRMA: 24/07/2025 18:16:09
IMPRONTA: 277469EA21734E93233C59CFF3F0734FB85F55773089E1051354A4DE564119D4
          B85F55773089E1051354A4DE564119D41FCB634814609BC09CC3F56065739E00
          1FCB634814609BC09CC3F56065739E00A19CC84E4E3AF238C854861B12F63B44
          A19CC84E4E3AF238C854861B12F63B440B40F54FE2CC8358ABFF146ECCD7C2B2


